Considerando o disposto no art. 107, combinado ao art. 30, inciso I, alínea 
“a” da Lei Complementar nº 142/2021; 
Considerando os termos do Processo nº 2024/1329434, 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica concedida Pensão Especial Militar mensal, no valor de R$ 
4.588,89 (quatro mil, quinhentos e oitenta e oito reais e oitenta e nove 
centavos), em favor de ROSICLEA LOURDES DE OLIVEIRA FERREIRA NE-
VES, viúva do 1° SGT PM JAIRO GOMES NEVES, falecido em 21 de agosto 
de 2024, em decorrência do exercício da atividade policial-militar, cabendo 
à dependente 100% (cem por cento) do benefício concedido, a contar de

[...]

135, inciso III, da Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 77, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de 
julho de 1985; 
Considerando os termos do Processo nº 2024/511051,
DECRETA: 
Art. 1º Fica concedida Pensão Especial Militar mensal, no valor de R$ 
3.247,50 (três mil, duzentos e quarenta e sete reais e cinquenta centa-
vos), em favor de ALESSANDRA BRITO BENTES, companheira do SUBTE-
NENTE PM JOÃO BARRETO BENTES, falecido em 25 de abril de 2020, em 
decorrência de doença contraída no exercício da atividade militar, cabendo 
a dependente 100% (cem por cento) do benefício concedido, a contar de

[...]

Orçamentária Lei n° 11.288, de 26 de dezembro de 2025. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 10.116.830,51 (Dez milhões cento e dezesseis 
mil e oitocentos e trinta reais e cinquenta e um centavos), para atender à programação abaixo: 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

151011339115127590 - SECULT 01500000001 449039 500.000,00 

161011236515118900 - SEDUC 01500100102 319092 201.930,62 

161011236715118996 - SEDUC 01500100102 319092 249.591,62

[...]

Orçamentária Lei n° 11.288, de 26 de dezembro de 2025. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 42.786.557,74 (Quarenta e dois milhões 
setecentos e oitenta e seis mil e quinhentos e cinquenta e sete reais e setenta e quatro centavos), para atender à 
programação abaixo: 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

081012712212978338 - SEEL 02500000001 339039 232.953,58 

151011339115127590 - SECULT 02500000001 449039 660.000,00 

161011212215117603 - SEDUC 02500100102 444042 1.742.316,75

[...]

Orçamentária Lei n° 11.288, de 26 de dezembro de 2025. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 8.368.715,78 (Oito milhões trezentos e 
sessenta e oito mil e setecentos e quinze reais e setenta e oito centavos), para atender à programação abaixo: 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

071011512212978339 - SEOP 01500000001 339008 45,78 

071011512212978339 - SEOP 01500000001 339036 49.537,25 

071011512212978339 - SEOP 01500000001 339093 8.533,84

[...]

Orçamentária Lei n° 11.288, de 26 de dezembro de 2025. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 14.964.804,25 (Quatorze milhões novecentos 
e sessenta e quatro mil e oitocentos e quatro reais e vinte e cinco centavos), para atender à programação abaixo:  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

141012060815282233 - SEDAP 02500000001 335041 1.553.500,00 

141012060815282233 - SEDAP 02500000001 449052 1.000.000,00 

161011236515118995 - SEDUC 02574000030 449051 42.384,69